S V M M A R I V M.

11

Hispalen. Decimarum.

LEO Papa XI. ad perpetuam rei memoriam impositi nobis muneris debitum exposcit, vt in his nostræ auctoritatis partes libenter interponamus postquam *in differentijs, & controuersis inter Ecclesiasticas personas vigentibus, a medio sublatis, earum quieti opportuno consulamus.* Cum itaque alias fel. record. Paulus Papa Tertius Prædecessor noster Societatis Iesu &c. subdata anno incarnationis Dominicæ 1589. 15. Kalend. Nouembris Cum deindè *rec. me. Pii Papæ Quarti* pro parte Præpositi Generalis, & Vniuersæ Societatis prædictæ &c. prout in litteris eiusdem Pij Prædecessoris in forma Breuis sub data die xix. Augusti 1561. Et cum demum pia mem. Gregorio Papæ XIII. & Prædecessori nostro pro parte, tunc existentis Præpositi Generalis eiusdem Societatis Iesu &c. sub data die 1. Ianuarij 1578. Pontificatus sui anno sexto expeditis litteris plenius continetur, *Cum itaque sicut accepimus ex eo quod occasione præfatorum privilegiorum Religiosi dicitæ Societatis se eorumq; Domos, etiam Probationum Collegia & loca ac prædia, res & bona quæcumque à solutione etiam decimarum, quæ Parochialibus, & alijs Ecclesijs de iure, vel consuetudine, seu quouis alio titulo, vel causa debentur exemptos esse: contra verò Metropolitanarū, & Cathedralium, ac aliarum Ecclesiarum Archiepiscopi, Episcopi, & alij Præsules Ven. Fratres, & Capitula, ac Parochialium Ecclesiarū, Rectores, Regnorum, Castellæ, & Legionis dilecti filij ipsos Religiosos Societatis Iesu tali exemptione in maximum illorum præiudicio abusi prætendunt inter illos dudum super hoc diuersæ lites seu controuersæ ortæ, & in causa, seu causis huiusmodi ad aliquos actus deuentum fuerit, & licet demum de in eūda inter ipsas partes aliqua concordia tractatum, & in Congregatione Generali Capitulorum in Ciuitate Vallisolerana de anno 1602. habitæ diuersæ propositiones hincindè inter ipsas partes ad effectum huiusmodi concordiam ineundi factæ fuissent, nihilominus aliquid conclusum non extiterit, sed utraque pars negotium istud ad Romanū Pontificem remisit.* Nos qui inter Ecclesiasticas personas pacem, & quietem perpetuam vigere, & conseruari sincerè desideremus affectu Remissionis huiusmodi acceptantes negotium huiusmodi iussu fel. record. Clem. Papæ VIII. prædecessoris nostri maturè discussum &

Num. 1.
Litteræ Leonis.

§. 1.

§. 6.

§. 7.

§. 8.

§. 9.

§. 10.

§. 11.

§. 12.

§. 13.

§. 14.

A

exami-

- examinatum pro æquitate terminare, ac omni vteriotis contro-*
uerfiæ, & discordiæ inter dictas partes occasionem præcidere sta-
tuimus Idcirco singularum Pauli Pij, & Gregorij Prædecessorum,
& aliorum quorumcumq; in favorem prædictæ Societatis super exem-
pione huiusmodi expeditarum litterarum veriores, ac fortiores teno-
res, & datas præsentibus pro plenè, & sufficienter expressis, & ad
verbum insertis habentes, necnon quascunque lites, & causas præ-
missorū occasione, hætenus inter Ven. Fratres Archiepiscopos &c.
ex vna, & dictam Societatem &c. ex altera partibus coram qui-
buscumque Iudicibus &c. ad Nos harum serie auocantes illasque
penitus extinguentes, & quascunque sententias, litteras exequato-
riales ad favorem Societatis, seu illius Domorum, vel Collegiorum,
aut alicuius illorum quomodolibet latas, & relaxatas, & etiam forsan
executas, & alias quascunque provisiones quomodolibet, & quoadcū-
que ad eorundem favorem expeditas renocætes, & ad præsentium præ-
scriptum reducetes, ac perpetuum partibus ipsis super præmissis
omnibus, & singulis silentium imponentes Salutis tamen quibuscum-
que concordis, seu transactionibus inter partes initis, quas in suo
robore remanere volumus Motu proprio &c. statuimus, decer-
nimus, & ordinamus, vt ex nunc deinceps perpetuis futuris tem-
poribus prædicta Societas &c. in prædictis Regnis, Castellæ, &
Legionis existentia ratione prædiorum possessorum Vinearū loco
decima vigesimam, scilicet ex singulis viginti vnum eorum fru-
ctuum cuiuscumque generis, & speciei, quos in illis colligunt,
necnon pecorum, & aliorum animalium, quæ in illis inueniuntur
piscationum, Avium aliarumque rerum, & specierum de quibus
de iure vel consuetudine decimari solet Ecclesiis, quibus alioquin cir-
cumscriptis dictis privilegiis decima persolui deberet, persolvere
teneantur, & obligati existant. Et quia evenire poterit, vt Re-
ligiosi dictæ Societatis alia prædia possessiones terras, & bona
emprionis titulo In posterum acquirendis, aut excolendis huius-
modi, & alijs supra deductis noua contouersia deinceps oriatum,
declaramus, & pariter statuimus, & ordinamus, quod ratione
eorum prædiorum possessionum, terrarum, & bonorum, quæ
emprionis titulo acquirendum, aut quæ titulo locationis ab alijs
conduxerint ipsi colent, aut coli facient non vigesimam, sed in-
tegram decimam sicut Ecclesiis, quibus, & prout antequam ipsi Religio-
si illa tenerent debebatur pariter solvere teneantur, & obligati exi-
stant: ab huiusmodi autem decimæ, seu vigesimæ solutione hortos
seu Viridaria, quæ apud eorum Domos, seu Collegia intra Ciui-
tates, & Oppida habuerint, nec non etiam vnum tantum prædio-
rum

In agro pro vnaquaque Domo, seu Collegio, quod tamen
 muris circumdatum sit, & quatuor fanegarum illarum partium
 mensuratum nō excedant exempta esse volumus, & ordinamus.
 Decernentes ipsos Societatis Iesu Religiosos ad mediæ decimæ
 huiusmodi respectiue solutionem faciendam de cætero omninō
 teneri, & ad id censuris, & pœnis Ecclesiasticis alijsque oppor-
 tunis iuris, & facti remedijs seque & nōn exemptos cogi, & com-
 pelli posse, nec ab huiusmodi mediæ decimæ solutione prædicto-
 rum Paulij Pij, Gregorij, aut aliorum Pontificum Prædecessorum
 litteras, aut alio quouis prætextu, causa, vel occasione reslire, vel
 desicere, vllatenus posse ipsos verō Archiepiscopos, Episcopos, &
 Præfules, Capitula, & Rectores Ecclesiarum prædictarum, & alias
 personas Ecclesiasticas, quibus huiusmodi mediæ, & integræ de-
 cimæ, respectiue debeatur earum solutione, prout à nobis, *vo*
presertim statutu est contentos esse debere presentes quoque litteras &c.
 perpetuò validas, & efficaces existere, & fore ac illis omnibus, &
 singulis quos concernunt plenissimè suffragari, ac ab illis respec-
 tiue obieruari debere, sicq; & non aliter per quoscunque Iudi-
 ces &c, sublata eis, & eorum cuiilibet &c. ac irritum, & inane,
 quicquid secus super his à quoquam &c. Quocirca Ven. Fratri,
 Archiepiscopo Toletano, ac dilectis filijs causarum Curia Cam-
 eræ Apostolicæ Generali Auditori, ac nostro, & Apostolicæ Se-
 dis in Regnis Hispaniarum Nuncio, per presentes committimus,
 & mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut vnus eorum per se,
 alium, seu alios præsentis litteras, & in eis contenta quæcunque
 litteras, & in eis contenta quæcumque vbi, & quando opus fue-
 rit, & quoties *pro parte tam Societatis quam Capitulorum, & aliorum*
prædictorum, seu alicuius eorum fuerint requisiti solemniter publicā-
tes illisque in præmissis efficacis defensionis præsidio assistentes
 faciant auctoritate nostra illos, & eorum singulos eorum præmis-
 sorum effectu pacificè frui, & gaudere, non permittentes illos,
 aut aliquos illorum desuper à quoquam quavis autem &c. quo-
 modolibet indebitè molestari contradictores &c. inuocato etiā si
 opus fuerit auxilio brachij sæcularis *non obstat. præfati Pauli, Pij,*
Gregorij, & aliorum Pontificum prædecessorum litteris, ac simi-
lis mem Bonifaci, Papæ VIII. etiam Prædecessoris nostri de vna,
 & in Concilio generali edita de duabus dietis, dummodo vltra
 tres dietas aliquis auctoritate præsentium ad iudicium non traha-
 tur alijsque Apostolicis, *ac in vniuersalibus Prouincialibusque, &*
Synodalibus Concilijs editis generalibus, vel specialibus consuetudi-
nibus, & ordinationibus, ac Regulis Cancellariæ nostræ, & præ-
 fertim

§. 26.

§. 27.

§. 28.

§. 29.

§. 30.

seruati de iure quæsitæ non tollent, nec non tam ipsius Societatis, quam quarumcumque Ecclesiarum Metropolitanarum, Cathedralium Collegiatarum, & Parochialium, & aliarum etiam Inuamento confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia roboratis, & consuetudinibus, prædictis quoque, indultis, & litteris Apostolicis, &c. etiam *Mansi Magna Bulla aurea*, aut alias nuncupatarum, quibus omnibus, & singulis &c. Dat. Romæ apud Sanctum Marcum sub anno Piscatoris die 23. Aprilis 1605. Pontificatus Nostri anno Primo.

§. 37. 32:33

Num. 2.
Litteræ Pii V.
§. 37.

Pius Papa V. ad perpetuam rei memoriam, Dum indefesse considerationis intuitu perstrinamur Christianam Republicam uoluntatem amulenti Dilecti filij presbyteri Societatis Iesu, ac plene conspicimus eos vere Mundi huius reliquiis illecebris aded seruatori suo se demeruisse, ut conculeatis Theauris, quos ærugo, & tinea comedit tum hisque paupertate, & humilitate præcunctis non contenti terrarum finibus usque ad orientales, & occidentales Indias penetrauerint, ac eorum aliquos ita Domini amor perstrinxerint, ut etiam proprii sanguinis prodigi, & uerbum inibi efficacius plantarent Martyrio uoluntatis se suppositurum perque eorum spiritualia exercitia etiam Regna ipsa fidem Christi agnouerint, ac tam inibi, quam ubique terrarum charitatis, & misericordie opera exercere studeant facere nullo modo possumus, quin eos tamquam ueros palmites in Christo per charitatem coniunctos, & benignè amplectamur, & ea sibi specialiter concedamus, quæ & paupertatis per eos emissa uoto, & eorum instituto, ac commoditati credimus profutura. Hinc est quod Nos attendentes quod licet dilecti filij Præpositus Generalis, & Præbyteri Societatis huiusmodi, sum quia ipsa Societas mendicans existit, quippe qua ex eius Instituto, & Constitutionibus Apostolicæ auctoritate confirmatis bona stabilia possidere nequit, sed incertis elemosinis fideliumque largitionibus, & subuentionibus uiuit, tum quia non minus, quam cæteri mendicantes in excolenda uinea Domini assidue laborant fructusque ingentes, & salutiferos producunt, ac propterea eisdem priuilegijs, Indultis, & gratijs Fratrum Mendicantibus, hætenus concessis, uti frui potiri, & gaudere merito possunt, ac debeant. Cum tamen illud aliquando in controversiam deduci posset ex eo, quod dicta Societas Collegia habeat secum adiuncta Nos ambiguitatem huiusmodi omnino amputare uolentes, eisdemque Præpositum &c. *Morsu proprio* &c. ex mera liberalitate, & certa scientia nostris illam, & illius Præpositum, & singulas personas Societatis huiusmodi uerè, & non solum mendicantes fuisse esse, & fore, & inter aliorum Fratrum, &